
CMYK
CMYK

C
M
Y
K

C
M
Y
K

43. PEDIJATRIJSKI DANI SRBIJE
sa međunarodnim učešćem

Z
B

O
R

N
IK

 R
A

D
O

VA
  

 P
E

D
IJ

A
T

R
IJ

S
K

I 
D

A
N

I 
S

R
B

IJ
E

  
 N

IŠ
 2

01
1

43. PEDIJATRIJSKI DANI SRBIJE
sa međunarodnim učešćem

29. SEPTEMBAR - 1. OKTOBAR 2011.
MEDICINSKI FAKULTET U NIŠU

ZBORNIK RADOVA

UDRUŽENJE PEDIJATARA SRBIJE
PEDIJATRIJSKA SEKCIJA SLD

AKTIV PEDIJATRIJSKE SEKCIJE SLD NIŠ

www.pedijatri.org.rs



UDRUŽENJE PEDIJATARA SRBIJE 
PEDIJATRIJSKA SEKCIJA SLD  

AKTIV PEDIJATRIJSKE SEKCIJE SLD NIŠ 
 

43. PEDIJATRIJSKI DANI SRBIJE  
SA MEĐUNARODNIM UČEŠĆEM 

ZBORNIK RADOVA 

Niš, 29. septembar - 1. oktobar 2011.  



Glavni i odgovorni urednik 
prof. dr Saša Živić 

Naučni odbor 
Prof. dr Bogdanović Radovan 

Prof. dr Vlaški Jovan 
Prof. dr Golubović Emilija (sekretar) 

Prof. dr Doronjski Aleksandra 
Prof. dr Đurić Milena   

Prof. dr Zdravković Dragan 
Prof. dr Jovanović Ida 

Prof. dr Jovanović-Privrodski Jadranka 
Prof. dr Kamenov Borislav (predsednik) 

Prof. dr Knežević Jasmina 
Prof. dr Konstantinidis Geogios   

Prof. dr Konstantinidis Nada 
Prof. dr Kostić Gordana 

Prof. dr Krstić Zoran 
Prof. dr Nestorović Branislav 
Prof. dr Obradović Slobodan 

Doc. dr Pašić Srđan 
Prof. dr Peco-Antić Amira 
Prof. dr Radlović Nedeljko 
Prof. dr Slavković Anđelka 

Doc. dr Stojadinović Aleksandra 
Dr Crnčević Nenad 

Dr Čukanović Milanko 

Tehnička realizacija i korice 
Mile Ž. Ranđelović, dipl. ing. 

Štampa 
"Medivest" Niš 

Za izdavača 
Udruženje pedijatara Srbije 

Tiraž 
400 primeraka 

 



SADRŽAJ 

ADOLESCENTNA MEDICINA 
MENTALNO ZDRAVLJE MLADIH U SRBIJI..................................................................................................... 17 

Stojadinović A, Kuzmanović S.  
DEPRESIVNOST U ADOLESCENCIJI ............................................................................................................. 18 

Jovanović G, Jovanović T.  
DECA ULICE-NAŠA DECA............................................................................................................................... 18 

Rončević N, Stojadinović A, Batrnek-Antonić D. 
RAD SA DECOM ULICE ................................................................................................................................... 19 

Đorđević M.  
DEPRESIVNI SINDROM ADOLESCENTA (PRIKAZ SLUČAJA) ..................................................................... 20 

Araškov A.  
RASPROSTRANJENOST I POZNAVANJE PROBLEMA BOLESTI ZAVISNOSTI MEĐU ADOLESCENTIMA....20 

Kovačević Ž, Miličević M.  
PUŠENJE CIGARETA I SREDNJOŠKOLSKA OMLADINA.............................................................................. 21 

Hajduković S.  

ENDOKRINOLOGIJA 
DIJABETES MELITUS U DETINJSTVU I ADOLESCENCIJI............................................................................ 25 

Zdravković D, Živić S. 
ATIPIČNE FORME DIJABETESA MLADIH ...................................................................................................... 25 

Živić S, Cvetković V, Stanković S.  
KAKO SE ORGANIZUJE I VODI LETNJA ŠKOLA ZA DECU SA DIJABETESOM.......................................... 26 

Katanić D, Vlaški J, Jovanović-Privrodski J.  
GOJAZNOST I INFLAMACIJA .......................................................................................................................... 28 

Šaranac Lj.  
UZROCI NEDOSTATKA HORMONA RASTA U DETINJSTVU I ADOLESCENCIJI........................................ 28 

Mitrović K, Milenković T, Todorović S, Vuković R, Zdravković D. 
TELESNI RAST DECE SA KONGENITALNOM ADRENALNOM HIPERPLAZIJOM PROUZROKOVANOM 
NEDOSTATKOM 21-OH ................................................................................................................................... 29 

Petković R.  
HIPOGLIKEMIJA KOD TERMINSKE NOVOROĐENČADI ROĐENE MALE ZA DATUM................................ 29 

Stanković S, Živić S, Šaranac Lj, Ćirić V.  
POSTNATALNA HOMEOSTAZA GLUKOZE U TERMINSKOG HIPOTROFIČNOG NOVOROĐENČETA..... 30 

Dimitrioska R, Zisovska E, Pehcevska N, Andreevska E, Petrova I, Filev G.  
INSULINSKE DOZE KOD DECE I ADOLESCENATA OBOLELIH OD DIABETES MELLITUSA TIP 1........... 30 

Lešović S, Sajić S. 
DIABETES MELLITUS KOD DJECE U CRNOJ GORI REZULTATI ISPITIVANJA - 5 OPŠTINA.................... 32 

Bošković J, Stanić A, Vukelić M. 
KOMPLIKACIJE DIABETES MELLITUS-A KOD DECE ................................................................................... 33 

Starinac K, Vasilijević Z, Stamatović D. 
REVERZIBILNA HIPERGLIKEMIJA TOKOM AKUTNOG TROVANJA DECE ORGANOFOSFORNIM 
JEDINJENJIMA ................................................................................................................................................. 33 

Drmončić Putica J, Putica L. 



4 Sadržaj  

 

EGZOGENI FAKTORI GOJAZNOSTI DJECE U CRNOJ GORI....................................................................... 34 
Rakočević L. 

METABOLIČKI SINDROM U ADOLESCENATA .............................................................................................. 35 
Grujić Ilić G, Nikolić S, Delčev M, Branković D, Pejčić Lj, Arandjelović D. 

PROCENA GOJAZNOSTI KOD PREPUBERTETSKE POPULACIJE U KOSOVSKOJ MITROVICI............... 35 
Janković M. 

PUBERTET KOD PREDGOJAZNIH I GOJAZNIH ADOLESCENTKINJA UZRASTA 15. GODINA 
U JUSAD STUDIJI............................................................................................................................................. 36 

Jelenković B, Vasić B, Novaković I, Petrović B. 
FIZIČKA AKTIVNOST I SEDANTERNI STIL ŽIVOTA KOD PREDGOJAZNIH I GOJAZNIH DECE I 
MLADIH UZRASTA 10. I 15. GODINA U JUSAD STUDIJI............................................................................... 37 

Vasić B, Jelenković B, Novaković I, Petrović B. 
CEREBRALNI GIGANTIZAM KOD DEČAKA − PRIKAZ SLUČAJA................................................................. 38 

Marković S, Kostić G,, Vuletić B,, Igrutinović Z,, Folić N.  
ŠTA SVE KRIJU DAVNO ZNANI SINDROMI? ................................................................................................. 39 

Cvetković V, Šaranac Lj, Stanković S, Živić S.  
ISHOD MATERNALNE GRAVESOVE BOLESTI NA FUNKCIJU TIROIDNE ŽLEZDE NOVOROĐENČETA . 40 

Pejić Lj, Mitrović K, Zdravković D.  
ATIPIČNI PROGEROID SINDROM − PRIKAZ SLUČAJA................................................................................ 40 

Todorović S, Zdravković D, Milenković T, Mitrović K, Vuković R.  
DISLIPIDEMIJE KOD PREDGOJAZNE I GOJAZNE DECE I MLADIH UZRASTA 10. I 15. GODINA 
U JUSAD STUDIJI............................................................................................................................................. 41 

Jelenković B, Vasić B, Novaković I, Petrović B. 

GASTROENTEROLOGIJA 
EOZINOFILIJA U BOLESTIMA GASTROINTESTINALNOG TRAKTA............................................................. 45 

Đurić Z.  
FUNKCIONALNA DISPEPSIJA......................................................................................................................... 45 

Dobričić Čevrljaković N.  
SYNDROMA PEUTZ JEGHERS – PJS PRIKAZ SLUČAJA............................................................................. 46 

Jojkić Pavkov D, Jokić R, Pilipović B. 
KRITIČKA EVALUACIJA DIJAGNOSTIČKIH TESTOVA ZA WILSONOVU BOLEST...................................... 47 

Ristić N, Perišić V.  
"MILK COLITIS?” ČEST UZROK HEMATOHEZIJE U MLAĐE DOJENČADI................................................... 47 

Ristić N, Perišić V.  
ISILAXR U TRETMANU FUNKCIONALNE OPSTIPACIJE KOD DECE ........................................................... 48 

Araškov A.  

HEMATOLOGIJA I ONKOLOGIJA 
EPIDEMOLOŠKI PODACI I HOMEOSTAZA GVOŽĐA.................................................................................... 51 

Kuzmanović M.  
ETIOLOGIJA DEFICITA GVOŽĐA I POREMEĆAJI KOJI NASTAJU KAO POSLEDICA SIDEROPENIJE..... 53 

Konstantinidis N.  
DIJAGNOZA I PREVENCIJA SIDEROPENIJSKE ANEMIJE ........................................................................... 55 

Kostić G.  
LEČENJE SIDEROPENIJSKE ANEMIJE ......................................................................................................... 56 

Vujić D.  



Sadržaj 5 

MUSKULOSKELETNI SKOR DECE SA HEMOFILIJOM.................................................................................. 58 
Mićić D, Rakić-Milanović J, Đorić D, Janković G. 

IDIOPATSKI HIPEREOZINFILNI SINDROM PRIKAZ SLUČAJA ..................................................................... 59 
Igrutinović Z, Vuletić B, Marković S, Simović A, Vujić A, Rašković Z.  

TROMBOZA U PEDIJATRIJSKIH BOLESNIKA − ISKUSTVO JEDNOG CENTRA......................................... 59 
Kolarović J, Konstantinidis N, Kaćanski N, Radišić B, Katanić J.  

HISTIOCITOZA LANGERHANSOVIH ĆELIJA U DECE................................................................................... 60 
Krstovski N.  

AUTOIMUNSKA HEMOLIZNA ANEMIJA NAKON TRANSPLANTACIJE KOSTNE SRŽI ZBOG 
FAMILIJARNE LIMFOHISTIOCITOZE.............................................................................................................. 60 

Jovančić D, Kostić G, Bogićević V, Milić S. 
INFEKTIVNA MONONUKLEOZA U AMBULANTI IZABRANOG DOKTORA ZA DJECU................................. 61 

Joksimović M, Joksimović V, Hadrović Z, Đukić V, Racić S, Stanišić S. 
KORELACIJA IZMEĐU HEMATOLOŠKIH PARAMETARA I BMI KOD BUDUĆIH PRVAKA U OPŠTINI SOPOT. 61 

Denić Z, Stajić S. 
HIRUŠKE KOMPLIKACIJE U DECE OBOLELE OD AKUTNE LIMFOBLASTNE LEUKEMIJE – 
ISKUSTVA JEDNOG CENTRA......................................................................................................................... 62 

Milošević G, Lazić J, Vukanić D, Stamenić K, Dokmanović L, Krstovski N, Janić D.  
HEMOFILIJA A − PRIKAZ SLUČAJA ............................................................................................................... 63 

Bošković J.  Mujević H. 
ZNAČAJ CITOGENETIKE U PRAĆENJU FILADELFIJA HROMOZOMA KOD OBOLELIH OD HML 
NA TERAPIJI IMATINIB MESILATOM (GLIVEC) ............................................................................................. 63 

Stojanović J, Radulović D, Branković Lj, Milićević R, Vukićević T, Vučić M, Čojbašić I. 

HIRURGIJA 
AKTUELNI TRENUTAK MINIMALNO INVAZIVNE HIRURGIJE U DEČJEM UZRASTU................................. 67 

Jokić R.  
BOL U TESTISU U DECE I ADOLESCENATA................................................................................................. 69 

Dobanovački D, Slavković A. 
SAVREMENI TRETMAN VEZIKOURETERALNOG REFLUKSA ..................................................................... 73 

Slavković A, Dobanovački D, Jovanović Z, Vacić N. 
KONTINENTNE VEZIKOSTOMIJE: BEOGRADSKO ISKUSTVO.................................................................... 75 

Krstić Z.  
MINIMALNO INVAZIVNE TEHNIKE (SKLEROZACIJA SA OK-432 I LASER) U LEČENJU 
LIMFATIČNIH MALFORMACIJA....................................................................................................................... 75 

Simić R.  
BILATERALNI NEONATALNI ORHIEPIDIDIMITIS, RETKA BOLEST-PRIKAZ SLUČAJA .............................. 76 

Đorđević I, Slavković A, Krstić M, Živanović D.  
ŠETAJUĆI TESTIS............................................................................................................................................ 77 

Mujević Kurgaš H., Bošković J. 
POSTNATALNI TRETMAN ANTENATALNO DETEKTOVANIH ABDOMINALNIH CISTIČNIH FORMACIJA. 77 

Kostić A, Krstić M, Slavković A, Marjanović Z, Đerić D, Jovanović Z.  
BILIJARNA FISTULA KAO KOMPLIKACIJA KONZERVATIVNE OPERACIJE HIDATIDNE BOLESTI JETRE..... 78 

Marjanović Z, Slavković A, Spasić Ž, Vacić N.  
TRICHOBEZOARI U DEČJEM UZRASTU- PRIKAZI SLUČAJEVA ................................................................. 79 

Stojanović M, Slavković A, Marjanović Z, Živanović D, Bojanović M.  



6 Sadržaj  

 

TRETMAN POVREDA PARENHIMATOZNIH ORGANA TRBUHA KOD DECE TUPOM TRAUMOM 
UZ KORIŠĆENJE ¨CELL SAVER¨-A. NAŠA ISKUSTVA.................................................................................. 79 

Spasić Ž, Slavković A, Marjanović Z, Bojanović M, Mihajlović M.  
ANOMALIJE PUPKA ......................................................................................................................................... 80 

Bojanović M, Spasić Ž, Vacić N, Jovanović Z.  
UPOTREBA CIJANOAKRILATNOG TKIVNOG LEPKA U DEČJOJ HIRURGIJI.............................................. 80 

Vacić N, Bojanović M, Đerić D, Đorđević I, Jovanović Z, Bojović N.  

IMUNOLOGIJA 
PFAPA SINDROM KAO UZROK PERIODIČNE FEBRILNOSTI: PRIKAZ DESETOGODIŠNJEG ISKUSTVA 
U PEDIJATRIJSKOJ USTANOVI TERCIJARNOG TIPA .................................................................................... 83 

Pašić S.  
NEURO-IMUNO-ENDOKRINA REGULACIJA POREMEĆAJA CNS-A TOKOM HRONIČNE INFLAMACIJE. 84 

Stamenković H.  
ENTEROVIRUSIMA IZAZVANA BOLEST DLANOVA, TABANA I USTA (HAND-FOOT-AND-MOUTH 
DISEASE) PRIKAZ 4 SLUČAJA........................................................................................................................ 85 

Lukešević R, Pašić S, Medić D, Topić V, Vuković R.  
JAČANJE IMUNOLOŠKOG SISTEMA KOD DJECE........................................................................................ 86 

Kučević M, Kučević B, Kučević A.  
KLINIČKO-IMUNOLOŠKA EKSPRESIJA M LYME U SKLOPU PRAKTIČNIH ASPEKATA ICTUS YXODES-A . 86 

Gostiljac M, Šaponjić V, Joksimović Z, Vuković N, Djurdjević I, Kovačević-Berić D.  
HOLESTAZA KAO MOGUĆA ATIPIČNA MANIFESTACIJA KAWASAKIJEVE BOLESTI − PRIKAZ SLUČAJA... 87 

Ilić D, Stanković T, Stamenković H, Kamenov B, Marsenić I, Veličković A, Bjelaković B.  
PROLONGIRANI FEBRILNI SINDROM: INICIJALNO ISPOLJAVANJE MALIGNIH BOLESTI U DETINJSTVU.. 88 

Ristić G.  
DOPRINOS PAŽLJIVOG FIZIKALNOG PREGLEDA U NEŠTO RANIJEM OTKRIVANJU MORBILA ............ 88 

Zafirovski M, Zafirovski Lj, Sokolova L, Zafirovska L, Nedanova B, Trajkovska J. 

INTENZIVNA NEGA 
HEMODINAMSKI POREMEĆAJI U SEPTIČNOM ŠOKU................................................................................. 93 

Nikolić LJ.  
STEČENA METHEMOGLOBINEMIJA KOD ODOJČETA ................................................................................ 94 

Ristić S, Nikolić Lj, Kovačević B.  
ETIOLOGIJA I LEČENJE KONVULZIVNOG EPILEPTIČKOG STATUSA KOD DECE NA ODELJENJU 
PEDIJATRIJSKE INTENZIVNE NEGE.............................................................................................................. 95 

Medjo B, Nikolić D, Atanasković-Marković M, Rsovac S, Čuturilo G, Vunjak N.  
RANA NEONATALNA SEPSA PREMATURUSA KOMPLIKOVANA PERZISTENTNOM PLUĆNOM 
HIPERTENZIJOM NOVOROĐENČETA (PPHN) I KASNOM NEONATALNOM SEPSOM: 
IZAZOV ZA KLINIČARA .................................................................................................................................... 96 

Milošević Ž, Milojević V, Stanković S, Milojević D, Đorđević D, Vučić J.  
LEČENJE NOVOROĐENČADI NA ODELJENJU INTENZIVNE NEGE − TROGODIŠNJE ISKUSTVO ......... 96 

Milojević V, Stanković S, Milojević D, Milošević Ž, Đorđević D, Vučić J, Stanković T, Vasić K, 
Ćirić V, Jovančić D.  



Sadržaj 7 

ISHRANA 
HIPERBILIRUBINEMIJA KOD ODOJČETA NA PRIRODNOJ ISHRANI........................................................ 101 

Mladenović M.  
FUNKCIONALNI POREMEĆAJI GASTROINTESTINALNOG TRAKTA ODOJČETA MOŽEMO LI POMOĆI?... 102 

Vuletić B.  
ZASTUPLJENOST DOJENJA U NAŠOJ SREDINI ........................................................................................ 103 

Đorđević S, Atlagić N, Barjaktarović V, Lisov-Gazivoda Lj, Luković Lj. 
EFEKTI PRIMENE SEMIELEMENTARNE FORMULE U ISHRANI PREVREMENO ROĐENE DECE.......... 103 

Lazić K, Knežević S, Otašević B, Marinković V, Božinović Prekajski N.  
SADRŽAJ TOKSIČNIH METALA U HRANI ZA ODOJČAD I MALU DECU.................................................... 104 

Lazarević K, Stošić Lj, Tadić Lj, Milutinović S.104 
UHRANJENOST DECE SEOSKIH I GRADSKIH ŠKOLA U 2010. G. ............................................................ 104 

Petrovski V.  
BENEFIT DOJENJA U PRVIH 12 MESECI..................................................................................................... 105 

Stefanović S, Nikolić S.  

KARDIOLOGIJA 
BOL U GRUDIMA KOD DECE I ADOLESCENATA........................................................................................ 109 

Jovanović I.  
HIPERTEZIJA KOD DECE I LEČENJE........................................................................................................... 111 

Knežević J, Tanasković J.  
TUMORI SRCA U DEČJEM UZRASTU − POLIMORFIZAM KLINIČKE PREZENTACIJE ............................ 114 

Pejčić Lj, Jovanović I, Vasić K, Stefanović I. 
KLINIČKA SLIKA, LEČENJE I ISHOD TROMBOZE SRCA I VELIKIH KRVNIH SUDOVA KOD DECE ........ 116 

Ninić S, Košutić J, Vukomanović V, Prijić S, Kuburović V.  
PERZISTENTNA PLUĆNA HIPERTENZIJA NOVOROĐENČETA - 
RETKA PRIMARNA MANIFESTACIJA ANEURIZMATSKE MALFORMACIJE GALENOVE VENE .............. 117 

Prijić S, Košutić J, Vukomanović V, Raičević M, Kovačević G, Marković-Sovtić G, Gazikalović S, 
Ninić S, Kuburović V. 

LONGITUDINALNI POKRETI MITRALNOG I TRIKUSPIDNOG PRSTENA U PROCENI SISTOLNE 
FUNKCIJE LEVE KOMORE............................................................................................................................ 118 

Šulović Lj, Jovanović I, Đukić M, Peco-Antić A, Kostić M, Parezanović V. 
PRIMENA ANTIHIPERTENZIVNIH LEKOVA I NEŽELJENI EFEKTI U PEDIJATRIJSKOJ PRAKSI............. 118 

Vasić K, Pejčić Lj, Bjelaković B.  
ZNAČAJ AMBULATORNOG DVADESETČETVOROSATNOG MONITORINGA PRITISKA U DIJAGNOSTICI I 
KLINIČKOJ EVALUACIJI DECE SA SISTEMSKOM ARTERIJSKOM HIPERTENZIJOM – NAŠA ISKUSTVA ... 119 

Bjelaković B, Veličković A, Šaranac Lj. 
REPOLARIZACIONE ELEKTROKARDIOGRAMSKE IZMENE KOD DEČAKA U KONVULZIVNOM STATUSU 
KAO POSLEDICA HIPERTENZIVNE ENCEFALOPATIJE U SKLOPU NEFRITIČNOG SINDROMA – 
PRIKAZ SLUČAJA ........................................................................................................................................... 120 

Veličković A, Marsenić I, Lukić S, Ilić D, Bjelaković B. 



8 Sadržaj  

 

KLINIČKA GENETIKA 
PREPOZNAVANJE NAJČEŠĆIH GENETSKIH SINDROMA ......................................................................... 123 

Jovanović Privrodski J, Katanić D.  
CITOGENETSKI REZULTATI LABORATORIJE ZA IMUNOLOGIJU I GENETIKU KLINIKE ZA DEČJE 
INTERNE BOLESTI - NIŠ 2009-2011. ............................................................................................................ 124 

Branković Lj, Radulović D, Milićević MR, Jugović D, Stojanović J, Stanković T,  
Stamenković H, Šljivić S. 

ANALIZA SUBTELOMERNIH MIKRODELECIJA I MIKRODUPLIKACIJA KOD PACIJENATA SA 
MENTALNOM RETARDACIJOM I NORMALNIM KARIOTIPOM ................................................................... 125 

Čuturilo G,, Damnjanović T,, Novaković I,, Raus M, Borlja N, Ruml J, Dimitrijević N,,  
Mitić V, Nikolić D,, Bogičević D,, Međo B, Atanasković-Marković M,, Dimitrijević A,  
Jelisavčić M, Mladenović T. 

FARMAKOGENOMIKA U TERAPIJI AKUTNE LIMFOBLASTNE LEUKEMIJA KOD DECE.............................. 126 
Milićević R, Milašin J, Popović B, Branković Lj, Radulović D, Jugović D. 

PRIKAZ SLUČAJA: POLANDOV SINDROM .................................................................................................. 126 
Nikolić Pavlović M, Stevanović B.  

ATREZIJA JEDNJAKA .................................................................................................................................... 127 
Teodorović Ž, Lukić M.  

GENETSKI SINDROMI U LIKOVNOJ UMETNOSTI....................................................................................... 127 
Cokić B.  

TURNER SINDROM − PRIKAZ NOVOROĐENČETA.................................................................................... 128 
Cokić B.  

ZNAČAJ MINOR MALFORMACIJA U PEDIJATRIJI ...................................................................................... 128 
Kavečan I, Jovanović-Privrodski J, Krstić A, Radovanov D, Kolarski M. 

RANA PRENATALNA DIJAGNOZA PATAU SYNDROMA (TRIZOMIJA 13) − PRIKAZ SLUČAJA............... 129 
Kolarski M, Krstić A, Jovanović Privrodski J, Kavečan I, Lalić T, Obrenović M. 

CCFDN SINDROM .......................................................................................................................................... 130 
Radovanov D, Jovanović-Privrodski J, Petrovački-Balj B, Kavečan I.  

INVAZIVNA PRENATALNA DIJAGNOSTIKA HROMOZOMSKIH ANOMALIJA I KONCENTRACIJA 
FETALNOG HEMOGLOBINA ......................................................................................................................... 130 

Katanić J, Jovanović-Privrodski J, Kavečan I, Kolarski M, Obrenović M, Kolarović J, Stankov K.  
VACTERL ASOCIJACIJA − PRIKAZ SLUČAJA ............................................................................................. 131 

Vislavski M, Kovač M, Radovanov D.  
HAEMANGIOMA CONGENITUM PRIKAZ SLUČAJA .................................................................................... 132 

Kovač M, Pajić M, Velisavljev Filipović G, Vislavski M, Milankov O, Ristovski Lj,  
Jojkić Pavkov D, Jovanović Privrodski J, Kavečan I, 

TUBEROZNA SKLEROZA I EPILEPSIJA − PRIKAZ SLUČAJA .................................................................... 132 
Redžek Mudrinić T, Knežević Pogančev M, Jovanović Privrodski J, Kavečan I.  

METABOLIZAM 
PRENATALNA DIJAGNOZA UROĐENIH BOLESTI METABOLIZMA............................................................ 135 

Đorđević M.  
DIJAGNOSTIČKI PRISTUP DETETU SA METABOLIČKOM ACIDOZOM .................................................... 136 

Stanković T.  



Sadržaj 9 

NAŠA ISKUSTVA U LEČENJU NEONATALNOG OBLIKA MSUD................................................................. 137 
Kecman B, Đorđević M, Sarajlija A, Stajić N, Bogdanović R, Janković B.  

KVALITET ŽIVOTA I DEPRESIVNOST KOD MAJKI DECE OBOLELE OD FENILKETONURIJE ................ 138 
Sarajlija A, Đorđević M, Kecman B.  

NEFROLOGIJA 
NOVIJA SAZNANJA O PATOGENEZI PROTEINURIJE ................................................................................ 141 

Bogdanović R.  
PATOGENETSKI MEHANIZMI RAZVOJA IDIOPATSKOG NEFROTSKOG SINDROMA............................. 142 

Golubović E, Miljković P, Janković M.  
IMUNOSUPRESIVNA TERAPIJA IDIOPATSKOG NEFROTSKOG SINDROMA KOD DECE ............................ 143 

Peco-Antić A.  
TAKROLIMUS KOD DECE SA KORTIKOSTEROID REZISTENTNIM I KORTIKOSTEROID 
SENZITIVNIM NEFROTSKIM SINDROMOM - ISKUSTVO JEDNOG CENTRA............................................ 144 

Putnik J, Stajić N, Paripović A, Bogdanović R., 
ISPITIVANJE ZNAČAJA I/D POLIMORFIZMA U GENU ZA ACE ZA KLINIČKO ISPOLJAVANJE 
KONGENITALNIH ANOMALIJA BUBREGA I URINARNOG TRAKTA KOD DECE....................................... 144 

Miljković P, Ratković M, Golubović E.  
SENZITIVNOST UZROČNIKA URINARNIH INFEKCIJA NA ANTIMIKROBNA SREDSTVA KOD DECE 
UZRASTA 0-6 GODINA .................................................................................................................................. 145 

Vujić A, Mačužić B. 
ZNAČAJ ANTIMIKROBNE PROFILAKSE KOD DECE SA INFEKCIJAMA URINARNOG TRAKTA ............. 146 

Danojlić S, Vasović M. 
URINARNE INFEKCIJE KOD DJECE............................................................................................................. 147 

Bašović E, Bardak V.  
MUTACIJA MYH9 GENA KAO UZROK TERMINALNE BUBREŽNE INSUFICIJENCIJE 
(EPSTEINOV SINDROM) – PRVI OPIS U SRBIJI.......................................................................................... 148 

Putnik J, Kuzmanović M, Stajić N, Paripović A, Kunishima S, Bogdanović R. 
PROCENA STEPENA UGROŽENOSTI ASFIKTIČNE NOVOROĐENČADI ZA RAZVOJ 
AKUTNOG OŠTEĆENJA BUBREGA ............................................................................................................. 148 

Ratković-Janković M, Golubović E, Miljković P, Pejčić Lj, Nikolić I, Lazarević D.  
POREMEĆAJ MOKRENJA I EFEKTI TERAPIJE MINIRINOM KOD DECE NA TERITORIJI 
OPŠTINE VARVARIN ..................................................................................................................................... 149 

Stanojević S, Vasić S, Stanojević G. 
DIJAGNOSTIČKA OBRADA DJECE SA URINARNOM INFEKCIJOM .......................................................... 150 

Pajović R, Raičević-Fuštar B, Strainović-Lalović V, Bošković J.  
NEFROTSKI SINDROM U DECE PRIKAZ SLUČAJA .................................................................................... 151 

Janković I, Cvetković M, Miljković M, Krstić S, Simić Momčilović M, Stojanović R.  

NEONATOLOGIJA 
VODIČ ZA OPŠTE I SPECIJALIZOVANO ZBRINJAVANJE NOVOROĐENČADI......................................... 155 

Branković D.  
NOVINE U ISHRANI PREVREMENO ROĐENE DECE ................................................................................. 156 

Božinović Prekajski N.  
KRITERIJUMI ZA OTPUST ZDRAVOG NOVOROĐENČETA IZ PORODILIŠTA.......................................... 156 

Hajnal Avramović L.  



10 Sadržaj  

 

UROĐENE ANOMALIJE IZ UGLA ETIOPATOGENETSKIH FAKTORA........................................................ 159 
Šljivić S.  

DIJAGNOZA UROĐENIH SRČANIH MANA U PORODILIŠTU − IZAZOV ZA NEONATOLOGA.................. 160 
Zisovska E.  

POZITIVNI VAGINALNI BRIS U RANOJ TRUDNOĆI I KONATALNA INFEKCIJA NOVOROĐENČETA...... 162 
Zisovska E, Pehcevska N, Dimitrioska R, Andreevska E, Petrova I.  

KLINIČKA ANALIZA NEONATALNIH HOSPITALNIH INFEKCIJA................................................................. 162 
Vučić J, Đorđević D, Milojević D, Stanković S, Milošević Ž, Vasić K 

INFEKCIJA NOVOROĐENČADI VIRUSOM INFLUENCE A H1N1 − ISKUSTVO PROTEKLE DVE SEZONE... 163 
Martić J, Savić N, Minić P, Nedeljković J, Rakonjac Z, Pejić K, Marković-Sovtić G, Janković B 

SEPSA KOD PREVREMENO ROĐENE IZ TUDNOĆA KOMPLIKOVANIH HIPERTENZIJOM .............................. 164 
Veković B, Antonić G, Otašević B, Trninić N.  

NEUROLOŠKA ODSTUPANJA KOD MAKROSOMNE NOVOROĐENČADI SA PRENATALNOM 
AKTIVACIJOM IMUNSKOG SISTEMA ........................................................................................................... 164 

Stojković-Eferica I, Šljivić S, Stojanović M, Mrkaić Lj.  
KLINIČKE KARAKTEROSTIKE NOVOROĐENČETA SA NEIMUNSKIM FETALNIM HIDROPSOM ............ 165 

Pejić K, Janković B, Miković Ž, Rakonjac Z, Martić J, Stajić N, Marković-Sovtić G. 
NEKROTIZUJUĆI ENTEROKOLITIS NOVOROĐENČADI............................................................................. 166 

Đorđević D, Milojević D, Milošević Ž, Stanković S, Vučić J.  
INSUFICIJENCIJA KORE NADBUBREŽNE ŽLEZDE KAO POSLEDICA ADRENALNE HEMORAGIJE 
U NEONATALNOM UZRASTU ....................................................................................................................... 166 

Ćećez Đ, Avramović L, Stanković Lj, Lazić Mitrović T, Janković B. 
ZNAČAJ ULTRAZVUKA U DIJAGNOSTICI KONGENITALNE DIJAFRAGMALNE HERNIJE............................... 167 

Jovandarić M, Milenković S, Nikolić T, Dunjić B, Despotović D.  
INTRAVENSKI IMUNOGLOBULINI U LEČENJU NEONATALNE INDIREKTNE HIPERBILIRUBINEMIJE .. 168 

Marković-Sovtić G, Janković B, Rakonjac Z, Martić J, Pejić K.  
HIPERTROFIČNO NOVOROĐENČE U PORODILIŠTU KBC "ZVEZDARA"................................................. 168 

Đorović J, Durutović J, Ćirić Ljubinković V, Bojović I, Todorović N.  
POROĐAJNE TRAUME.................................................................................................................................. 170 

Neškovska L.  
UDRUŽENA POROĐAJNA POVREDA KLAVIKULE I PLEXUSA BRACHIALISA − PRIKAZ SLUČAJA ...... 170 

Noveski Z, Savić Z.  
PREVREMENO ROĐENO DETE I HYGROMA FRONTALIS − PRIKAZ SLUČAJA...................................... 171 

Babić Z, Stanišić S, Savović S, Joksimović M, Đukić V, Račić S, Čantrić G. 
UROĐENE ANOMALIJE UROGENITALNOG TRAKTA U PORODILIŠTU O.B. SREMSKA MITROVICA  
(2002. DO 2010. GODINE).............................................................................................................................. 171 

Dokić D.  
UROĐENE SRČANE MANE I ANOMALIJE KARDIOVASKULARNOG SISTEMA U PORODILIŠTU 
O.B. SREMSKA MITROVICA (2002. DO 2010. GODINE).............................................................................. 172 

Dokić D.  
HIGIJENSKE MJERE NJEGE NOVOROĐENČETA....................................................................................... 173 

Kučević M, Kučević B, Kučević A.  



Sadržaj 11 

NEUROLOGIJA 
DEFINICIJA I PATOGENEZA FEBRILNIH NAPADA − ODNOS FEBRILNIH NAPADA I EPILEPSIJE 
TEMPORALNOG REŽNJA.............................................................................................................................. 177 

Kravljanac R, Đurić M.  
DIJAGNOZA, KLINIČKA SLIKA I DIFERENCIJALNA DIJAGNOZA FEBRILNIH NAPADA ............................... 179 

Jovanović M.  
LEČENJE I PROGNOZA FEBRILNIH NAPADA ............................................................................................. 181 

Đurić M, Kravljanac R, Vučetić B.  
UČESTALOST JAVLJANJA EPILEPSIJE KOD DECE SA FEBRILNIM KONVULZIJAMA................................ 183 

Odalović D, Čukalović M, Perić M, Odalović A. 
FEBRILNI NAPADI: INDIKACIJE ZA HOSPITALIZACIJU .............................................................................. 184 

Vučetić B, Đurić M, Kravljanac R, Sretenović V. 
FAKTORI RIZIKA ZA POJAVU FEBRILNOG NAPADA.................................................................................. 185 

Tešić M, Đurić M, Zamurović D, Kravljanac R, Vlahović G, Pašić S, Minić A.  
EPILEPSIJA U DJECE .................................................................................................................................... 185 

Bašović E, Bardak V.  
KLINIČKI TOK EPILEPSIJE KOD DECE SA HIDROCEFALUSOM ............................................................... 186 

Mitić V, Dimitrijević N, Koturanović A, Raičević M, Mihajlović M, Bogićević D, Nikolić D, Mrdak M.  
BENIGNA EPILEPSIJA – DIJAGNOSTIČKE DILEME (PRIKAZ SLUČAJA).................................................. 186 

Ilić-Tasić S, Novak M, Ranđelović D.  
ZNAK MOLARNOG ZUBA (SY. MOLAR TOOTH ILI JOUBERT SYNDROM) ............................................... 187 

Ranđelović D, Ilić-Tasić S, Dimić M, Jovanović M.  
NEUROFIBROMATOZA -PRIKAZ SLUČAJA-................................................................................................ 187 

Đurđević N, Bajić S, Jovanović-Privrodski J, Radovanov D, Kavečan I. 

PULMOLOGIJA 
ASTMA SINDROMI I KLINIČKI FENOTIPOVI U DECE.................................................................................. 191 

Stojković A.  
KLINIČKI ZNAČAJ AZOT MONOKSIDA U DEČIJOJ PULMOLOGIJI............................................................ 193 

Slavković Jovanović M.  
UČESTALOST ASTME KOD DECE KOJA SU NA ROĐENJU IMALA RESPIRATORNI DISTRES SINDROM 195 

Anđelković S 
KOLIKO JE POUZDANO MERENJE VRŠNOG EKSPIRIJUMSKOG PROTOKA PIKFLOUMETROM 
U PROCENI BRONHOOPSTRUKCIJE KOD DECE SA ASTMOM?.............................................................. 195 

Vasić-Sušić D., Minić P. 
UTICAJ DUVANSKOG DIMA NA RESPIRATORNE PUTEVE....................................................................... 196 

Čukalović M, Odalović D, Perić M, Odalović A.  
TAMIFLU U ZBRINJAVANJU DECE SA INFLUENCOM................................................................................ 197 

Dimitrova L, Ridov A, Mitrev G.  
NERACIONALNA UPOTREBA ANTIBIOTIKA U DEČJOJ PULMOLOGIJI.................................................... 197 

Zafirovski Lj, Nikolova L, Zafirovska L, Zafirovski M, Nedanova B, Trajkovska J. 
PORODIČNA TUBERKULOZA − PRIKAZ SLUČAJA .................................................................................... 198 

Joksimović M, Joksimović V, Djukić S, Đukić V, Racić S, Babić Z, Malisić-Korać M, Savović S, 
Cantrić G.  



12 Sadržaj  

 

IMA LI SLANA SOBA-HALOTERAPIJA SVOJE MESTO KOD ČESTIH INFEKCIJA RESPIRATORNIH 
PUTEVA? ........................................................................................................................................................ 198 

Luković Lj, Bjekić T, Djorđević S, Bošković D. 
RANE ODREDNICE FUNKCIJE PLUĆA KOD DECE .................................................................................... 199 

Milovanović V, Lekić-Milovanović S. 

PULMOLOŠKA RADIONICA  
SAVREMENA TERAPIJA ATOPIJSKOG DERMATITISA,  

ASTME I ALERGIJSKOG RINITISA KOD DECE 
SAVREMENA TERAPIJA ATOPIJSKOG DERMATITISA KOD DECE .......................................................... 203 

Jovanović D.  
SAVREMENA TERAPIJA DEČJE ASTME...................................................................................................... 204 

Kostić G.  
SAVREMENA TERAPIJA ALERGIJSKOG RINITISA KOD DECE ................................................................. 206 

Slavković Jovanović M.  

SOCIJALNA PEDIJATRIJA 
OČUVANJE I UNAPREĐENJE ZDRAVLJA MALE DECE.............................................................................. 211 

Lozanović D.  
PREVENCIJA NAJČEŠĆIH PATOLOŠKIH STANJA KOD ODOJČADI ......................................................... 214 

Nikolić S.  
RAZVOJ PONAŠANJA KOD MALOG DETETA − KOLIKO ZNAMO ............................................................. 215 

Milidrag M, Vukićević A, Jovičić N.  
PERVAZIVNI RAZVOJNI POREMEĆAJ (PRP)-RANO OTKRIVANJE I ULOGA PEDIJATRA ...................... 216 

Dašić S, Labović S Vasiljević I. 
REHABILITACIJA, SOCIJALIZACIJA I EDUKACIJA DJECE SA TEŠKOĆAMA U RAZVOJU .............................. 217 

Bajrović H, Metović H, Dedeić M. 
ŽIVOTNE NAVIKE ZDRAVE ŠKOLSKE DECE .............................................................................................. 217 

Stanimirov B.  
MULTIFAKTORIALNOST AGRESIJE ADOLESCENTNOG UZRASTA − ROMANSA VISOKOG RIZIKA .... 218 

Gostiljac M, Avić B, Igov P, Jović A, Zubljić J, Milenković N.  
NENAMERNA INTOKSIKACIJA DECE ORGANOFOSFORNIM JEDINJENJIMA ......................................... 219 

Drmončić Putica J, Živković NZ, Putica L. 
IZBJEGLIČKO NASELJE U PODGORICI − VAKCINACIJA........................................................................... 219 

Strainović-Lalović V, Kavarić N.  
PRIKAZ RADA PRIJEMNE PEDIJATRIJSKE AMBULANTE ZDRAVSTVENE USTANOVE NA 
TERCIJARNOM NIVOU .................................................................................................................................. 220 

Lukešević R, Medić D, Alimpić B, Vuković R.  
UPUĆIVANJE SPECIJALISTIMA III NIVOA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE (ZZ) ................................................ 221 

Samardžija Jovanović B, Strainović Lalović V.  
ZADOVOLJSTVO ZAPOSLENIH U BEOGRADSKIM DRŽAVNIM BOLNICAMA .......................................... 221 

Kuburović N, Lozanović D, Nešković A. 
ANALIZA ZDRAVSTVENOG STANJA BUDUĆIH ŠKOLARACA ................................................................... 222 

Šofranac M.  
SISTEMATSKI PREGLEDI U PRVOJ GODINI ŽIVOTA................................................................................. 223 

Međedović R.  



Sadržaj 13 

STAVOVI I PONAŠANJE TINEJDŽERA U NIŠU U VEZI KORIŠĆENJA KOMPJUTERA ............................. 223 
Kostić Z, Petrović B, Nikolić M. 

NAJČEŠĆI UZROCI DOLASKA DJECE U HITNU SLUŽBU DOMA ZDRAVLJA........................................... 224 
Prentić O, Bijelic G, Bojović M.  

SISTEMATSKI PREGLEDI DECE PRED UPIS U I RAZRED OSNOVNE ŠKOLE ........................................ 224 
Bardak V, Bašović E.  

PREVENTIVNI PREGLED DJECE U ČETVRTOJ GODINI U AMBULANTI IZABRANOG PEDIJATRA ....... 225 
Stanić A, Bošković J. 

SESTRINSTVO 
BEZBEDNOST PACIJENTA U ZDRAVSTVENOJ USTANOVI ...................................................................... 229 

Marinković LJ, Stojanović B, Damjančević N.  
PRIJEM DETETA ............................................................................................................................................ 229 

Milivojević T.  
METODSKI PRISTUP U ZDRAVSTVENOJ NEZI PRI ZBRINJAVANJU I ZAŠTITI ZLOSTAVLJENOG I 
ZANEMARENOG DETETA ............................................................................................................................. 229 

Otašević D.  
MERE I POSTUPCI U ZDRAVSTVENOJ NEZI USMERENE NA SMANJENJE GREŠAKA I NEŽELJENIH 
DOGAĐAJA PRI APLIKOVANJU LEKOVA .................................................................................................... 230 

Otašević D.  
ISHRANJENOST ŠKOLSKE DECE GENERACIJE 1998 NA OPŠTINI SAVSKI VENAC.............................. 231 

Bogner N.  
ZASTUPLJENOST DOJENJA U NAŠOJ SREDINI ........................................................................................ 231 

Ramusović V, Selmanović S, Zogović R, Pavić M, Labudović R, Veljić S, Bogavac S.  
 
INDEKS AUTORA I KOAUTORA.................................................................................................................... 233 





AA DD OO LL EE SS CC EE NN TT NN AA   MM EE DD II CC II NN AA   

Radno predsedništvo:  
doc. dr Aleksandra Stojadinović, prim. dr Gordana Jovanović   

 

 

2011 



30 ENDOKRINOLOGIJA  

 

POSTNATALNA HOMEOSTAZA GLUKOZE U TERMINSKOG HIPOTROFIČNOG 
NOVOROĐENČETA 

Dimitrioska R, Zisovska E, Pehcevska N, Andreevska E, Petrova I, Filev G. 
Klinika za ginekologiju i akušerstvo, Skoplje, Makedonija 

Uvod: Novorođenčad sa tezinom nižom od 10 percentila od te očekivane za datu gestacijsku uz-
rast su klasifikovana kao hipotrofična, t.j. Small for gestational age baby (SGA). Rana identifikacija 
SGA novorođenčadi porođenih u terminu ima klinički značajan smisao, jer oni su deo grupe sa po-
većanim rizikom za hipoglikemiju koja sa svoje strane ima štetnih efekata u obliku akutne i hronične 
ireverzibilne neuroloske poremećaje, uključujući tešku intelektualnu retardaciju i spasticku kvadri-
plegiju. Određivanje nivoa glukoze u krvi je rutinski postupak u porodilistu za ranu identifikaciju hi-
poglikemije.  
Cilj: Prikazati stanje rane postnatalne glikoregulacije kod terminskog hipotrofičnog novorođenčeta.  
Materijal i metodi rada: studija obuhhvata terminska novorođenčad tokom prve polovine 2011 na 
Ginekološko-akušerskoj klinici u Skoplju, koja su klasifikovana kao SGA (hipotrofična), koristeći še-
mu za postnatalno određivanje gestacijske uzrasti novorodenceta i na osnovu antropometrijskih 
parametara (telesne težine, dužine i obima glave). Ispitivanje vrednosti bazalne (startne) glikemije 
radilo se u saglasnosti sa acionalnim Kliničkim vodičem, tokom prvih 6 časa, 30 minuta nakon pr-
vog uspešnog podoja pomoću glukometra i ukoliko vrednosti glikemije su bile niže od dozvoljenog 
nivoa, prosleđeno je bilo sa laboratorijskim određivanjem glikemije iz venske krvi. Hipoglikemija kod 
asimptomatskog hipotrofičnog novorođenčeta u prvih 24h je bila definirana kao glikemija ispod 
2mmol/l, a potom ≥2,5mmol/l. 
Rezultati: obrađena su ukupno 24 hipotrofična novorođenčad. Prosečna vrednost startne glikemije 
iznosila je 2,95±0,1 mmol/l. Hipoglikemične vrednosti su imali 4 od njih, što iznosi 16,7%. Hipogli-
kemiju do drugog dana života je održalo polovine njih (2/4) što govori o uspešnoj korekciji i uspo-
stavljenoj glikoregulaciji.  
Zaključak: u našoj grupi imali smo veoma mali broj hipotrofičnih novorođenčadi koja sui mala hipo-
glikemiju, što može sugerisati da se dobra glikoregulacija uspostavila zbog omogućavanja ranog 
prvog podoja i poštovanja pravila Bolnica prijatelj beba. To bi se moglo smatrati jednim od preven-
tivnih koraka ka uspešnom rastu i razvoju novorođenčadi i odojčadi. 

INSULINSKE DOZE KOD DECE I ADOLESCENATA OBOLELIH OD DIABETES 
MELLITUSA TIP 1 
Lešović S1, Sajić S.2 

1Specijalna bolnica "Čigota", Zlatibor; 2Univerzitetska dečja klinika, Beograd 
Uvod: Individualna, intenzivna supstitucija insulina je neophodna za postizanje optimalne metabo-
ličke kontrole, odgovarajućeg rasta i razvoja obolelih od dijabetesa uz istovremeno smanjen rizik 
od akutnih i odlaganje hroničnih koplikacija bolesti. 
Cilj:Utvrditi prosečne insulinske doze u ispitanika različitog uzrasta i pola i prikazati ih u vidu gra-
fikona-percentilnih tabela. 
Materijal i metodi rada: Analiza insulinskih doza u 100 dece i adolescenata (55 devojčica i 45 de-
čaka) prosečnog uzrasta 14,2 ± 3,7 godina, praćenih tokom osmogodišnjeg perioda rasta i razvoja. 
Svi ispitanici su ostvarili zadovoljavajuću metaboličku kontrolu, a od dijabetesa boluju > od 2 godi-
ne. Na konvencionalnoj insulinskoj terapiji (KITh) je 80% ispitanika, a na intenziviranoj (IITh) 20% 
obolelih i svi su koristili humane insuline (regularni i intermedijerni). 



 

INDEKS AUTORA I KOAUTORA 
 
Alimpić B ..............................................................220 
Anđelković S ........................................................195 
Andreevska E.................................................30, 162 
Antonić G .............................................................164 
Arandjelović D........................................................35 
Araškov A.........................................................20, 48 
Atanasković-Marković M................................95, 125 
Atlagić N...............................................................103 
Avić B ...................................................................218 
Avramović L .........................................................166 
Babić Z.........................................................171, 198 
Bajić S..................................................................187 
Bajrović H.............................................................217 
Bardak V ..............................................147, 185, 224 
Barjaktarović V.....................................................103 
Bašović E .............................................147, 185, 224 
Batrnek-Antonić D..................................................18 
Bijelic G................................................................224 
Bjekić T ................................................................198 
Bjelaković B ...................................87, 118, 119, 120 
Bogavac S............................................................231 
Bogdanović R...............................137, 141, 144, 148 
Bogićević D ..........................................................186 
Bogičević D ..........................................................125 
Bogićević V ............................................................60 
Bogner N..............................................................231 
Bojanović M .....................................................79, 80 
Bojanović M. ..........................................................79 
Bojović I ...............................................................168 
Bojović M .............................................................224 
Bojović N................................................................80 
Borlja N ................................................................125 
Bošković D ...........................................................198 
Bošković J..................................32, 63, 77, 150, 225 
Božinović Prekajski N ..................................103, 156 
Branković D....................................................35, 155 
Branković Lj ...........................................63, 124, 126 
Cantrić G..............................................................198 
Čantrić G..............................................................171 
Ćećez Đ ...............................................................166 
Ćirić Ljubinković V ...............................................168 
Ćirić V...............................................................29, 96 
Čojbašić I ...............................................................63 
Cokić B.........................................................127, 128 
Čukalović M .................................................183, 196 
Čuturilo G.......................................................95, 125 
Cvetković M .........................................................151 
Cvetković V ......................................................25, 39 
Damjančević N.....................................................229 
Damnjanović T .....................................................125 
Danojlić S.............................................................146 

Dašić S.................................................................216 
Dedeić M..............................................................217 
Delčev M................................................................ 35 
Denić Z................................................................... 61 
Đerić D .............................................................77, 80 
Despotović D .......................................................167 
Dimić M ................................................................187 
Dimitrijević A ........................................................125 
Dimitrijević N................................................125, 186 
Dimitrioska R .................................................30, 162 
Dimitrova L...........................................................197 
Djorđević S...........................................................198 
Djukić S................................................................198 
Djurdjević I ............................................................. 86 
Dobanovački D ................................................69, 73 
Dobričić Čevrljaković N.......................................... 45 
Dokić D ........................................................171, 172 
Dokmanović L ........................................................ 62 
Đorđević D .............................................96, 162, 166 
Đorđević I.........................................................76, 80 
Đorđević M.....................................19, 135, 137, 138 
Đorđević S ...........................................................103 
Đorić D ................................................................... 58 
Đorović J ..............................................................168 
Drmončić Putica J..........................................33, 219 
Đukić M ................................................................118 
Đukić V...................................................61, 171, 198 
Dunjić B................................................................167 
Đurđević N ...........................................................187 
Đurić M.........................................177, 181, 184, 185 
Đurić Z ................................................................... 45 
Durutović J ...........................................................168 
Filev ....................................................................... 30 
Folić N.................................................................... 38 
Gazikalović S .......................................................117 
Golubović E .........................................142, 144, 148 
Gostiljac M .....................................................86, 218 
Grujić Ilić G ............................................................ 35 
Hadrović Z.............................................................. 61 
Hajduković S.......................................................... 21 
Hajnal Avramović L..............................................156 
Igov P...................................................................218 
Igrutinović Z .....................................................38, 59 
Ilić D ...............................................................87, 120 
Ilić-Tasić S ...................................................186, 187 
Janić D ................................................................... 62 
Janković  M..........................................................142 
Janković B............................137, 163, 165, 166, 168 
Janković G ............................................................. 58 
Janković I .............................................................151 
Janković M............................................................. 35 



234 INDEKS AUTORA I KOAUTORA  

 

Jelenković B...............................................36, 37, 41 
Jelisavčić M..........................................................125 
Jojkić Pavkov D..............................................46, 132 
Jokić R .............................................................46, 67 
Joksimović M .........................................61, 171, 198 
Joksimović V ..................................................61, 198 
Joksimović Z ..........................................................86 
Jovančić D .......................................................60, 96 
Jovandarić M........................................................167 
Jovanović D .........................................................203 
Jovanović G ...........................................................18 
Jovanović I ...........................................109, 114, 118 
Jovanović M .................................................179, 187 
Jovanović T............................................................18 
Jovanović Z................................................73, 77, 80 
Jovanović-Privrodski J . 26, 123, 128, 129, 130, 132, 

187 
Jović A..................................................................218 
Jovičić N...............................................................215 
Jugović D .....................................................124, 126 
Kaćanski N.............................................................59 
Kamenov B ............................................................87 
Katanić D .......................................................26, 123 
Katanić J ........................................................59, 130 
Kavarić N .............................................................219 
Kavečan I ............................ 128, 129, 130, 132, 187 
Kecman B ....................................................137, 138 
Knežević J............................................................111 
Knežević Pogančev M .........................................132 
Knežević S ...........................................................103 
Kolarović J .....................................................59, 130 
Kolarski M ............................................128, 129, 130 
Konstantinidis N...............................................53, 59 
Kostić A..................................................................77 
Kostić G .............................................38, 55, 60, 204 
Kostić M ...............................................................118 
Kostić Z ................................................................223 
Košutić J ......................................................116, 117 
Koturanović A.......................................................186 
Kovač M .......................................................131, 132 
Kovačević B ...........................................................94 
Kovačević G.........................................................117 
Kovačević Ž ...........................................................20 
Kovačević-Berić D .................................................86 
Kravljanac R.................................177, 181, 184, 185 
Krstić A.........................................................128, 129 
Krstić M ............................................................76, 77 
Krstić S.................................................................151 
Krstić Z ...................................................................75 
Krstovski N.......................................................60, 62 
Kuburović N .........................................................221 
Kuburović V..................................................116, 117 
Kučević A .......................................................86, 173 
Kučević B .......................................................86, 173 
Kučević M ......................................................86, 173 
Kunishima S.........................................................148 

Kuzmanović M ...............................................51, 148 
Kuzmanović S........................................................ 17 
Labović S .............................................................216 
Labudović R.........................................................231 
Lalić T ..................................................................129 
Lazarević D..........................................................148 
Lazarević K ..........................................................104 
Lazić J.................................................................... 62 
Lazić K .................................................................103 
Lazić Mitrović T....................................................166 
Lekić-Milovanović S .............................................199 
Lešović S ............................................................... 30 
Lisov-Gazivoda Lj ................................................103 
Lozanović D .................................................211, 221 
Lukešević R ...................................................85, 220 
Lukić M.................................................................127 
Lukić S .................................................................120 
Luković Lj .....................................................103, 198 
Mačužić B ............................................................145 
Malisić-Korać M ...................................................198 
Marinković LJ.......................................................229 
Marinković V ........................................................103 
Marjanović Z ..............................................77, 78, 79 
Marković S .......................................................38, 59 
Marković-Sovtić G........................117, 163, 165, 168 
Marsenić I ......................................................87, 120 
Martić J ................................................163, 165, 168 
Međedović R........................................................223 
Medić D..........................................................85, 220 
Medjo B.................................................................. 95 
Međo B.................................................................125 
Metović H .............................................................217 
Mićić D ................................................................... 58 
Mihajlović M ...................................................79, 186 
Miković Ž..............................................................165 
Milankov O...........................................................132 
Milašin J ...............................................................126 
Milenković N ........................................................218 
Milenković S.........................................................167 
Milenković T.....................................................28, 40 
Milić S .................................................................... 60 
Miličević M ............................................................. 20 
Milićević MR.........................................................124 
Milićević R......................................................63, 126 
Milidrag M ............................................................215 
Milivojević T .........................................................229 
Miljković M ...........................................................151 
Miljković P ............................................142, 144, 148 
Milojević D..............................................96, 162, 166 
Milojević V.............................................................. 96 
Milošević G ............................................................ 62 
Milošević Ž .............................................96, 162, 166 
Milovanović V.......................................................199 
Milutinović S.........................................................104 
Minić A .................................................................185 
Minić P .........................................................163, 195 



INDEKS AUTORA I KOAUTORA 235 

Mitić V ..........................................................125, 186 
Mitrev G ...............................................................197 
Mitrović K .........................................................28, 40 
Mladenović M.......................................................101 
Mladenović T........................................................125 
Mrdak M ...............................................................186 
Mrkaić Lj...............................................................164 
Mujević H ...............................................................63 
Mujević Kurgaš H...................................................77 
Nedanova B ...................................................88, 197 
Nedeljković J........................................................163 
Nešković A ...........................................................221 
Neškovska L. .......................................................170 
Nikolić D.................................................95, 125, 186 
Nikolić I.................................................................148 
Nikolić Lj.................................................................94 
Nikolić LJ................................................................93 
Nikolić M ..............................................................223 
Nikolić Pavlović M................................................126 
Nikolić S .................................................35, 105, 214 
Nikolić T ...............................................................167 
Nikolova L ............................................................197 
Ninić S..........................................................116, 117 
Novak M...............................................................186 
Novaković I ........................................36, 37, 41, 125 
Noveski Z .............................................................170 
Obrenović M.................................................129, 130 
Odalović A....................................................183, 196 
Odalović D ...................................................183, 196 
Otašević B....................................................103, 164 
Otašević D ...................................................229, 230 
Pajić M .................................................................132 
Pajović R..............................................................150 
Parezanović V......................................................118 
Paripović A...................................................144, 148 
Pašić S.....................................................83, 85, 185 
Pavić M ................................................................231 
Peco-Antić A ................................................118, 143 
Pehcevska N..................................................30, 162 
Pejčić Lj................................................114, 118, 148 
Pejčić Lj2 ................................................................35 
Pejić K..................................................163, 165, 168 
Pejić Lj ...................................................................40 
Perić M.........................................................183, 196 
Perišić V.................................................................47 
Petković R..............................................................29 
Petrova I.........................................................30, 162 
Petrovački-Balj B .................................................130 
Petrović B...........................................36, 37, 41, 223 
Petrovski V...........................................................104 
Pilipović B ..............................................................46 
Popović B.............................................................126 
Prentić O ..............................................................224 
Prijić S..........................................................116, 117 
Putica L ..........................................................33, 219 
Putnik J ........................................................144, 148 

Racić S...........................................................61, 198 
Račić S.................................................................171 
Radišić B................................................................ 59 
Radovanov D ...............................128, 130, 131, 187 
Radulović D ...........................................63, 124, 126 
Raičević M ...................................................117, 186 
Raičević-Fuštar B ................................................150 
Rakić-Milanović J................................................... 58 
Rakočević L ........................................................... 34 
Rakonjac Z...........................................163, 165, 168 
Ramusović V........................................................231 
Ranđelović D ...............................................186, 187 
Rašković Z ............................................................. 59 
Ratković M ...........................................................144 
Ratković-Janković M............................................148 
Raus M.................................................................125 
Redžek Mudrinić T...............................................132 
Ridov A ................................................................197 
Ristić G .................................................................. 88 
Ristić N................................................................... 47 
Ristić S................................................................... 94 
Ristovski Lj...........................................................132 
Rončević N............................................................. 18 
Rsovac S................................................................ 95 
Ruml J..................................................................125 
Sajić S.................................................................... 30 
Samardžija Jovanović B ......................................221 
Šaponjić V.............................................................. 86 
Sarajlija A.....................................................137, 138 
Šaranac Lj..........................................28, 29, 39, 119 
Savić N.................................................................163 
Savić Z .................................................................170 
Savović S .....................................................171, 198 
Selmanović S.......................................................231 
Simić Momčilović M .............................................151 
Simić R................................................................... 75 
Simović A ............................................................... 59 
Slavković A ..............................69, 73, 76, 77, 78, 79 
Slavković Jovanović M.................................193, 206 
Šljivić S ................................................124, 159, 164 
Šofranac M ..........................................................222 
Sokolova L ............................................................. 88 
Spasić Ž .....................................................78, 79, 80 
Sretenović V ........................................................184 
Stajić N.........................................137, 144, 148, 165 
Stajić S................................................................... 61 
Stamatović D ......................................................... 33 
Stamenić K ............................................................ 62 
Stamenković H.........................................84, 87, 124 
Stanić A..........................................................32, 225 
Stanimirov B ........................................................217 
Stanišić S .............................................................171 
Stanišić S. .............................................................. 61 
Stankov K2 ...........................................................130 
Stanković Lj .........................................................166 
Stanković S..........................25, 29, 39, 96, 162, 166 



236 INDEKS AUTORA I KOAUTORA  

 

Stanković T ......................................87, 96, 124, 136 
Stanojević G.........................................................149 
Stanojević S .........................................................149 
Starinac K ..............................................................33 
Stefanović I ..........................................................114 
Stefanović S.........................................................105 
Stevanović B ........................................................126 
Stojadinović A ..................................................17, 18 
Stojanović B .........................................................229 
Stojanović J....................................................63, 124 
Stojanović M ..................................................79, 164 
Stojanović R.........................................................151 
Stojković A ...........................................................191 
Stojković-Eferica I ................................................164 
Stošić Lj ...............................................................104 
Strainović-Lalović V .............................150, 219, 221 
Šulović Lj..............................................................118 
Tadić Lj ................................................................104 
Tanasković J ........................................................111 
Teodorović Ž ........................................................127 
Tešić M.................................................................185 
Todorović N..........................................................168 
Todorović S......................................................28, 40 
Topić V...................................................................85 
Trajkovska J...................................................88, 197 
Trninić N...............................................................164 
Vacić N.......................................................73, 78, 80 
Vasić B.......................................................36, 37, 41 
Vasić K...........................................96, 114, 118, 162 
Vasić S.................................................................149 
Vasić-Sušić D.......................................................195 
Vasilijević Z ............................................................33 
Vasiljević I ............................................................216 

Vasović M ............................................................146 
Veković B .............................................................164 
Veličković A ...........................................87, 119, 120 
Velisavljev Filipović G..........................................132 
Veljić S .................................................................231 
Vislavski M...................................................131, 132 
Vlahović G ...........................................................185 
Vlaški J................................................................... 26 
Vučetić B......................................................181, 184 
Vučić J ...................................................96, 162, 166 
Vučić M .................................................................. 63 
Vujić A............................................................59, 145 
Vujić D.................................................................... 56 
Vukanić D............................................................... 62 
Vukelić M ............................................................... 32 
Vukićević A ..........................................................215 
Vukićević T............................................................. 63 
Vukomanović V............................................116, 117 
Vuković N............................................................... 86 
Vuković R...........................................28, 40, 85, 220 
Vuletić B...................................................38, 59, 102 
Vunjak N ................................................................ 95 
Zafirovska L ...................................................88, 197 
Zafirovski Lj....................................................88, 197 
Zafirovski M....................................................88, 197 
Zamurović D ........................................................185 
Zdravković D..............................................25, 28, 40 
Zisovska E .............................................30, 160, 162 
Živanović D ......................................................76, 79 
Živić S ........................................................25, 29, 39 
Živković NZ ..........................................................219 
Zogović R.............................................................231 
Zubljić J................................................................218 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




